Radix Rhei palmati, quam depingendam curavit cl. HOPE (*l.c. tab. 13. fig. 1.*), ad exortum suum tuber ouatum crassum format, ex quo rami sed diametri longe minoris emergunt. Extus subbruna, interne saturatius lutea est. Quo aetate prouectior, eo firmior interna compages est. Sicca interne ex bruno pallidoque, instar nucis moschatae, variegata est. Primo sationis anno postquam folia eruperint, ut et ipse in horto botanico obseruavi, integra illa comparent, secundi vero anni folia iam profunde diuisa conspiciuntur. Duplex propagandi hanc stirpem modus est, per semina nimirum et radices adultiores diuisas. Sponte patet, si non singularium vnice plantarum, sed veri vsus radicis, et consequenter largioris prouentus ratio habenda est, ex seminibus Rhabarbarum esse colendum. Eliguntur pro hoc scopo, nisi mitius clima sub dio sationem admittat, vel vaporaria non nimis stercoreata, fenestris instructa, vel cistae largae humo repletae et frigidario per hiemem seruatae, id quod tanto magis necessarium est, si satio tempore autumnali fit. Satio alias primo vere instituat et probe caueatur, ne frigus verum serius ingruens germinibus vim inferat. Vere alterius anni, dum tempestas satis firmata est,

trans-

transferri plantulae sese patiuntur in suas areas loco, quem aër perflare potest, sed non humido, et si statio decliuus est, quae ad humiditatem nimiam consumendam praecipue conducit, austro ex aduerso; nisi videatur magis consentaneum, si remotius lata sunt semina, translationem in tertium annum differre. Surculi radicum adultiorum caute, ne truncus communis laedatur, separentur ineunte vere, et, si tenelli sunt, primum in peculiari area ad futurum ver retineantur, si autem robustiores mox in sua loca transferantur spatiis tam amplis, ut inter singulas plantas interualla quatuor vel sex pedum intercedant, ne radicum iusto arctioribus spatiis, vel nutrimentum iis deficiat, vel hae tuberosa parte computrescant. Quo mollius solum est, tanto praestantius. Nisi statio decliuus suppetat in colliculos ex coaceruata terra plantulae collocandae sunt, et sulcis profundis secandum est solum, ne aqua ex pluuiâ vberiori circa radices stagnet. Primis annis a Tritico repente aliisque aduentitiis stirpibus solum probe mundandum est, item ligone prope stirpem emolliendum. Sexto iam anno, computo a prima germinatione stirpium ex seminibus pullulantium factò, vsui medico iam idoneae radices sunt, per annum autem diutius exspectandum,

fi ex furculis cultae fuerint. Sed nihil nocet, si maiorem aetatem attigerint. Effodiendae tum ex eunte autumno, foliis iam destructis, vel et vere ante eruptionem foliorum. Et haec quidem consilia nituntur partim paucis istis, quae de cura Rhabarbari Tartarici constiterunt, quam successu, quem cultura Rhei palmati variis locis in Europa habuit. Ampliora huius generis dederunt cel. viri DOSSIE (*l. c. vol. 2. p. 278.*) secundum encheiresin cl^{mi} ENGLISH, NOZEMAN (*l. c. p. 465.*), HOPE in litt. D. ROGIER ad BERGIUM (Vid. *Veckoskrift för Läkare, vol. 4. p. 74.*) et BERGIUS (*Veckoskrift l. c. p. 64 sqq.*).

Effossis radicibus mundandae illae probe sunt, et dein detergendae linteo vel dispergendae per planum, ut aëre alluente extrinsecus adhaerens humidum auolet. Auferendae tum exiliores radicis partes, utpote inertiores, crassiores vero, postquam cortex cultro abrasus fuerit, in frustra transversalia aliquot pollicum longitudinis, vel et segmenta longitudinalia diuisae suspendantur, quo siccescant. Exsiccatio plurimum tuedii parit. Successit tamen, frustra perforata et sulo rudi transacta suspendere commodis interuallis loco ab aëre probe

probe perflato, donec non amplius radix coarctetur et marmoream faciem Rhabarbari exotici induat, et nullam latentis humidi notam prodatur (DOSSIE *l. c. vol. 2. p. 289 sq.*). Cl.^{mo} HOPE melius visum, exsiccare illam suspensam in conclavi ad gr. 90. scalae Fahrenh. excalefacto (*Veckofkr. cit. p. 75.*). Cl. WILHELMUS FORDYCE autem praefert, radices dissectas ante focum furni vel culinae in filo suspensas exsiccare: sic ex libris quinque radicis succosae plantae sexennis unam libram siccatam obtinuit, qui et subinde radicem singularem effossam pondus viginti librarum exaequare obseruauit (*Transactions of the Society for encouragement etc. vol. 2. p. 75 sqq.*). Prout autem in Tartarica radice selectu opus est: ita et in hac indigena, ita ut hisce omnibus procuratis dispertitio in species praestantiores et viliores fieri debeat; quarum hae tamen ad praeparata varia rhabarbarina impendi possunt.

Verum omnia haecce conamina irrita et usu suo cassa futura essent, nisi euinci posset, Rheum hocce indigenum aemulari virtutibus Tartaricum. Ad id quidem praestandum non experimentis modo in hominibus captis acquieuerunt, sed et ex com-

paratione chemica pretium eiusdem constituere tentatum est.

Radicis Rhei palmati vncia vna extracti aquosi primi dedit drachmas $3\frac{1}{3}$, et spirituosum secundi drachmae $\frac{1}{3}$; eadem quantitas radicis erogavit extracti spirituosum primi drachmas $2\frac{1}{2}$ et aquosi secundi drachmam vnam. Eadem fere proportio extractorum adfuit in Rheo exotico s. Tartarico; in tinctura aquosa cum sale tartari exoticoque Rheo parata color quidem diuersus, sed sapor idem (FRITZE *Annal.* vol. 1. p. 304 sq. Conf. experimenta cl. HEYER in CRELL'S *chem. Annal.* 1784. vol. 2. P. 1. p. 27., quorum proportio in omnibus conuenit.). Non multum differunt experimenta cl. BERGII, quibus vtriusque radicis extractum aquosum comparauit. Hoc modo discrimen animaduertit, quod exoticae radicis extractum magis austerum sit, in Suecia autem cultae amarius; nec cl. SCHEELÉ in Suecica radice vlla felenitis (de qua infra largius) vestigia detegere valuit (*Vecko-skrift for Läkare* l. c. p. 72.), quod cum praecius cl. MODEL (*Abhandl. d. Baiersch. Acad. d. Wissensch.* vol. 9. p. 326.) experimentis cum radice Petropoli culta omnino conuenit.

Pluris

Pluris tamen interest vires nosse, quas in corpore humano exserit cultura istud propagatum Rheum. Sunt qui illud aluum mouendi efficacia Sibirico praestare significant, quin alii, qui ipsi adeo Tartarico aequiparant (HOPE *l. c.* SULZER in *Mag. für Aerzte l. c.*; BERGIUS *l. c.*). Nec efficaces modo repertae radices adultiorum plantarum, sed et iuniorum, quatuor (BOCK *Naturgesch. v. Preussen, vol. 3. p. 935.*), vel quinque (NOZEMAN *l. c. p. 472.*), vel sex annorum (FRITZE *l. c. p. 304.*). Regiomonti explorata efficacia ansam dedit illud a. 1775. in nosocomio Berolinensi aegris exhibendi, successu simili ibidem contingente (BOCK *l. c.*). Omni in re indigenam radicem, moderante cl. POTT cultam, virtute conuenire cum exotica experimentis crebris nixum testatur collegium sanitatis Brunsvicense (V. Sheda *Resolution* supra citata). Specimina eius huc vendita sunt radices transuersim sectae, pollicem aequantes vel eodem crassiores vel exiliores, coloris viridi lutei, odoris et saporis rhabarbarini, sed simul manifestius amarae, et solitis tenaciores, nec stridorem inter dentes excitantes. Drachma vna pulueris sex hominibus sanis variae aetatis et diuersi sexus data, effectum varium, vt solet fieri,

praestitit, vni 25 annorum ter aluum fortiter mouit, alii 35 annorum sexies, foeminae cuidam quater, aliis aluum plane radix non deiecit, sed lotium copiose et valde coloratum secessit; et in hisce effectus vel praecocius vel serius subsequutus, sed sine torminibus vel aliis molestiis (FRITZE *l. c.*). Alio experimento, quum volupe esset, purgantem vim huius et Rhei Tartarici conferre: viginti hominibus scrupuli duo vtriusque diuerso tempore dati, quorum plerisque ex radice Rhei palmati ter ad quinquies aluus mota, ex radice altera autem pauci modo effectum tam strenuum notarunt; vnde fere colligitur priori loco dictum Rheum alteri s. Tartarico palmam praeripere (BERGIUS *l. c. p. 72.*). Stockholmia tam in nosocomio, quam vrba praxi documenta numerosa efficaciae Rhei a cl. BERGIO culti exstiterere (*Vecko-skrift för Läkare l. c. p. 75 sq.*). Nec exiguum rei pondus addit testimonium societatis cuiusdam medicae Londinensis, quod repetitis in Anglia experimentis de vi cathartica eius, vix in exotica superiori, constiterit (*Med. Obs. et Inqu. vol. 6. Praef. 6.*). In Belgio cl. BICKER, ad fordes primarum viarum euerrendas, in dysenteria varia doloribus ventris stipata, nec non casu singulari diarrhoeae

diarrhoeae habitualis optimo euentu hac radice
vſus eſt (NOZEMAN *l. c.*).

Sed iam vna ſerie proponam, quae de Rhabbaro officinarum vulgari et *luteo* dicenda ſunt, ſiue de Rheo palmato petatur, ſiue alia ſpecie. Ab hoc mox remoueo Rhabbarum quoddam coloris *laſtei*, ſaporis ſubdulcis, quod quidem alteri ſpeciei optimae notae virtute nullo modo cedere dicitur, ſed parce haecenus translatum et a me nunquam viſum fuit. Mentionem eius fecit ill. PALLAS (*Reiſen tom. 3. p. 157.*). Quod ad loca, quibus vulgare iſtud creſcat, ſolum, aetatem, et modum collectionis et ſiccationis, attinet, acquieſcere fere omnino oportet in narrationibus Bucharorum, qui Ruſſis Rhabbarum vendunt, qui ipſi vel de multis momentis reſpondere neſciunt, alia aſtute recondunt, ne diſpendium lucri olim patiantur; hinc et difficultas tanta ſubfuit in acquirendis Rhei veri feminibus. Cl. JO. BELL, Scotus, qui legationis Ruſſicae olim per Sibiriam Pekinum tendentis comes exſtitit, vnicus, quantum noui, itineratorum eſt, qui varia huc ſpectantia argumenta ex propriis obſervationibus anni 1720. memoriae prodidit (V. EIVS *Travels from St. Pe-*

tersburg to diverse parts of Asia, vol. 1. p. 311. sqq.), quae ipsa vtpote ab homine scito et ingenuo profecta plus attentionis merentur, licet in multis lectori auido non satisfaciant. Ex his fontibus elicitor, optimum Rhabarbarum sponte crescere in longa ista montium altorum Tartariae catena, quae versus septentrionem haud procul ab vrbe Selin oritur et vsque ad lacum Koko-Nor, Tibeto vicinum, extenditur, plurimamque partem sylua destituitur. Haecce ditio, multas vrbes sub se comprehendens, Chinesi imperio subiecta est. Solum, quo crescit, marmotis (nonne mus *Myospalax LAXMANNI* in *Vet. Acad. Handl.* 1773. p. 134. *tab. 4.* intelligenda?), quae latibula ibidem copiose quaerunt, emollitur, vnde et radices tanto facilius sese dispergere et semina germinare possunt (BELL. *l. c.* p. 311.). Effodiuntur radices, quarum commoda aetas ex caulibus crassis diiudicatur praecipue mensibus Aprili et Maio (PALLAS *Reise l. c.* p. 156.); attamen autumnos quoque id fit (BELL. *l. c.* p. 281.). Tum a terra mundatae, si iusto maiores sunt, in frustra secantur et perforatae filo transacto vel in arboribus vicinis suspenduntur (PALLAS), vel in tentoriis, et aliquando, quod peius, cornubus oujum (BELL)

(BELL) alligantur, demum collectione finita domum vehuntur, sine dubio vt ibidem curatius ficcentur. Quomodo id fiat, non fatis constat, quum tamen exsiccatio difficultatis plurimum habeat, et efficaciae haud parum ab ea dependeat. Chineses in tabulis magnis lapideis, quibus ignis substernitur, eam perficere subsequente ardoris solaris fortissimi adiumento, auctor est cl. DU HALDE (*Description de la Chine tom. 3. p. 610.*). Olim, quum commercium in orientalibus regionibus per Natoliam fieret, Rhabarbarum ex portibus Turcicis ad Europaeos transferebatur, vnde nomen *Rhabarbari Turcici*, item *Alexandrini*, quoniam plurima pars per Alexandriam transmanauit. Duplici iam via ad nos peruenit. Alterum nimirum itinere maritimo Cantono a variis nationibus Europaeis petitur, idque *Indicum* in officinis dici solet, et frustra longiora subteretia, duriora et compactiora, nec perforata constituit. Alterum, itinere terrestri a mercatoribus Bucharicis Kiachtam Sibiriae transuehitur, eiusque emtionem tanquam peculiare ius imperium Russicum sibi vindicauit. Senioribus annis Bucharica quaedam gens venditionem praestitit, quae quidem ab imperatore Chinesis vetita fertur, vnde clam corruptione

ruptione superiorum per pecuniam et admittis radicibus vilioris pretii administratur. Transportatur haec merx in fassis laneis per camelos, et pellium vario genere a collegio commerciorum, cuius mandata quidam commissarius exsequitur, redimitur. Quo vero iudicium aptum de pretio radicum feratur, adiungitur pharmacopola ab imperio Russico conductus, qui praesentibus Bucharis singula frustra ab hominibus iuratis perforari, extrinsecus abradi et a reliquiis corticis, excrecentiis, corruptis portionibus et ascititio squalore, liberari, spongiosas vero et exesas radices reiici curat. Selectum illud Rheum vnice recipitur, libratur et ex pacto soluitur, studiose prospiciendo, vt loco ab aëre probe perflato seruetur. Quicquid vero repudiatum et reiectum fuerit, ne in auaras manus incidat, crematur (Conf. PALLAS *l. c.*). Tum Petropolin hiemali tempore intracistas ligneas extus pice oblitatas transuectum ibidem a pharmacopola scrutinio iterato subiicitur, vt, si quae vitiosa supersunt, segregentur et deleantur (FISCHER in *Act. nat. curios. vol. 10. Obs. 20. p. 64. sq.* GMELIN *Diff. de Rhabarbaro officin. p. 16.*). Et hoc quidem vnice, quod secundam censuram subiit, Rhabarbarum per Russiam et peregrinas regiones

regiones venditur. Ita pondus vnus Pud Ruffici (Pud j = ℥_{XL} Ruff. f. ℥_{XXX} Amstelod. Hamburg. Parisienfes), quod 16 imperiales Rufficos (Rubel) Kiachtæ venditur, antequam Petropolin perueniat, ob sumtus hominibus ministrantibus et pro itinere soluendos, augmentum valoris ad imperiales Rufficos 30 vsque parit. Largiffima omnium exportatio Rhabbarari ex Russia ad peregrinas gentes ista fuit anni 1765., quo 1350 Pud, pretio 65 imperialium Ruff. pro quouis Pud, vendebantur. Nonnunquam vero valor cuiuslibet Pud ad 96 adeo imperiales R., ascendit (COXES *Account of the Russian Discoveries* p. 341. vbi huius generis et alii calculi). Huic Rhabbararo, vt ab Indico discernatur, non inepte mihi videtur nomen Bucharici posse imponi. Hoc Bucharicum venale, cuius elegantia eaque copiosa specimina, diuerso tempore transmissa et varium momentum egregie illustrantia, beneuolentiae L. Baronis AB ASCH debeo, partim frustra oblonga subteretia, palmaria supraque repraesentat, crassitie circiter pollicum duorum vel minori, quae ipsa Ruffi sua lingua *Raventfcherenkova* i. e. Rhabbararum manubriforme appellant; vel frustra constituit subplana diametri latioris, ad figuram vngulae equinae accedentia,
 dicta

dicta ideo *Raven podkova* (i. e. Rhabarbarum vngulatum (FISCHER l. c. p. 65.). An haec ipsa trunco tuberoso radicis originem suam debent, reliqua ramosae parti? Vtrumque hocce perforatum cernis foraminibus diametri circiter $\frac{3}{4}$ pollicum terebra, quali dolia perforantur, ut videtur factis, quae in Rhabarbaro Indico non obtinent. Rationem huius perforationis arbitror modo exploratione Kiachtae instituta contineri, ut nimirum pernoscat, utrum frustum radicis aliquid corruptelae vel humiditatis intrinsecus contineat; hinc et tantum in extremis vel lateribus aliquando fouea, eadem terebra facta, conspicitur. Non eo fine perforata esse frustra, sicuti quidam putant, ut et ad medullia aër pertingat, et eodem tempore interne ac extus exsiccentur, inde colligo, quod subinde vno tantum extremo largi frusti foramen compareat, et, praeter illud medio radicem pertingens, aliud superficiale dimidiatum occurrat. Non esse factum fili transigendi causa inde persuadeor, quod praesto mihi sunt specimina, quibus L. B. AB ASCH inscripserat Rhabarbarum ex Bucharia, in quibus exigua modo foramina video, quasi acu crassa sarcinis consuendis destinata, facta, qua ipsa sine dubio funis exiguus simul pro suspendendis frustis

sicca-

siccationis causa transactus fuit. In iisdem specimenibus superficies adhuc aspera multisque reliquiis corticis obteſta et in ſcrobiculis particulis ſpongioſis referta eſt, vnde patet nondum illam ſubiſſe cenſuram iſtam, quam ſupra Kiachtae fieri monui.

Praerogatiuam omnino meretur Rheum itinere terreſtri tranſuectum prae Indico, idque non ſolum ob explorationem dictam ſollicitam ſed et ideo quod non attrahere queat humidum maris, in quod Rheum in vniuerſum valde auidum eſt, nec inquinari vaporibus mercium aliarum adiacentium; nec ſecundum narrationem cl.^{mi} BELL (*l. c.*) ſolum Chinae propius Rheo ferendo tam aptum eſt, ac illud Bucharicum.

Ad huius igitur indolem deſcriptio optimi Rhei mihi videtur tutiſſime adornari poſſe. Ex aetate prouectioribus plantis et partibus radicis craſſioribus deſumptum eſſe viſu manifeſtum eſt. Et quae narrantur de caulibus craſſis (V. ſupra p. 378.), qui indicium aptae collectionis praebeant, idem confirmant. In Tartaria pro venditione non effodi radices decennio minores multi declarant, nescio, ex quo fonte. Et hacce fide procul dubio ductus

ductus suavit summus LINNEUS (*Diff. purgantia indigena* in *Amoen. acad. vol. 7. p. 307.*), ut Rhei palmati radix nonnisi decennio post rationem elapso, vel ferius in usum verteretur; quod vereor ne haftenus a paucissimis, qui radicem indigenam commendarunt, factum fuerit. In speciminibus Rhei Bucharici, quae coram habeo, diuerso tempore mihi missis, et, ut verisimile, diuersis annis Kiachta petitis coloris aliqua discrepantia conspicitur. Quaedam scilicet sunt rubicundo lutea, alia albido lutea, alia viridi lutea; an haecce a solo, an, quod probabilius, a diuerso exsiccandi modo dependeant, non dixerim. Ast omnia prae se ferunt superficiem ex cultri applicatione multangularem; notantur coloribus egregie ex rubicundo albo luteo variegatis vel strias flexuosas, vel subinde stellulas, quales istae Lichtenbergicae in electrophoro (Vid. *Comment. soc. scient. Gotting. 1777. tab. 1. figg. latera'es*), formantibus; digitis facile conteruntur in puluerem tenuem pallide luteum, hinc in mortario tanto facilius contundi possunt; masticata stridorem interdentes, quasi fabulum interesset, edunt, et saluam colore croceo imbuunt. Albae partis radicis mox plus mox minus reliquis striis interest.

Sapor

Sapor amaricans subnauseofus et subacris cum adstrictionis aliquo sensu. Odor grauis specificus, quem vix aromaticum dicere possum. — Vetustiora specimina non bene seruata subrufa sunt et vermibus erosa, quorum impetum cl. DE FISCHER (*A. N. C. cit. p. 67.*) humidiori aëri imputat. Ad celandas horum erosiones fraudulentii mercatores radicem obliniunt Tragacanthae mucilage et infuso Curcumae vel Rhei, vel alius colorantis materiae. Ipse eiusmodi radices venales vidi colore adscititio, a naturali Rhei longe diuerso, tinctas.

Odora Rhei pars vna ex praecipuis est, quibus illud conflatur, quae si perit, virtutis purgantis plurimum simul sufflaminatur. Dispellitur facilius in puluere radice, quam eadem integra; hinc non debet diu in puluere seruari (BOULDU *Mem. de l'ac. des sc. de Paris 1710. p. 166.* SANDEMANN *Diss. de Rheo palmato in Gött. Anz. 1771. Zug. p. 367.*). Tostione quoque fortiori item coctione auolat, ex vulgari experientia, quin ipsa radice aetate. Imo aqua eius destillata nauseosa et purgans est (BORRICH. in *Act. Hafn. Neglexi locum notare*). Gummosae et resinosae partes maximam Rhei pondus efficiunt, quarum

gummosae autem superant alterum genus. Proportio earum inconstans est, ut conferendo experimenta vario tempore et a variis chemicis facta elucet, et tam arctus inter hasce nexus obtinet, ut menstruum siue aquosum siue spirituosum utriusque generis partes vna excipiat. Alius ex vncia vna radicis elicuit extracti gummosi primi drachmas tres, et spirituosi secundi drachmam semis cum granis septem et dimidio (GMELIN *Diff. de Rhab. p. 15.*); residuum huius tamen grana quindecim extracti aquosi adhuc dedit (GMELIN). Alius extracti aquosi primi drachmas quinque cum scrupulis duobus et dimidio obtinuit et extracti spirituosi secundi grana modo quinque (NEUM. *Cymie vol. 2. P. 4. p. 89.*). Alius dimidium utriusque (SPIELM. *Mat. med. p. 6; 8.*). Quartum partium genus, quae radicem ingrediuntur, ad nouissima tempora vsque neglectum fuit, quum tamen reliquis facilius longe sese prodant. Est haec eius pars ad speciem terrea, quae albedine sua et stridore inter dentes mox cognoscitur, plane insipida. Eius mentionem primus MODELIVS (*Entdeckung des Seleniten in d. Rhabarber, Petersb. 1774.* qui libellus mihi non suppetit. Cfr. EIVSD. commentatio in *Abhandl. d.*

Baierisch.

Baierfch. Acad. d. Wiffenf. vol. 9. p. 319. fqq.) fecit. Vt feparetur a reliquo radicis, infundatur pulueri nonnihil rudi aqua calida, vnde terra illa ob pondus grauius fundum pet̄it; tum liquido tincto defufo repetitis vicibus aqua calida infundatur, donec terra perfecte albefcat. Haec ficcata inter digitos refert fabulum subtile; cuius Rhei Bucharici libris quatuor vnciae ſex infuerunt (MODEL *l. c. p. 322.*), Indici librae vni vnciae duae cum drachmis duabus (SCHEELE *Vet. Acad. Handl. 1784. p. 181.*). Tertia igitur parte plus infuit Indico quam alteri. Iam ratio patet, cur Indicum compactius fit. Quo annofior radix eſt, eo plus huius terrae continet, ita vt ex Rhei diu feruati drachmis tredecim vnciam eius vnam elicuerit cl. SCHEELE (BERG. *Mat. med. p. 336.*). Eſt haec ipſa ſal aqua inſolubile non ex acido Vitrioli et calce, vt olim cl. MODEL credidit (*l. c.*), ſubſcribente et nuperius cl. DE LA METHERIE (*Eſſay ſur l'air p. 371.*) ſed, vt experimentis euicit cl. SCHEELE, ex acido Acetofellae, quod cl. vir cum acido ſacchari idem cenſet, et calce, conflatum, Idem ſelenites quoque in aliis variis vegetabilibus latet, ſed minori quantitate, vnde operoſius eruitur (SCHEELE *Vet. Acad. Handl. 1785. p. 171.*).

Infusum radices aqua paratum, aequè ac spirituosum, colorem croceum induit, sed hoc posterius pallidiorem. — Ad vires Rhei medicas illustrandas et hoc pertinet, quod solutione martiali nigrescat, quod de adstringendi eius efficacia iudicium cum effectu in corpore nostro apprime conuenit. Antiseptica vi pollet insigni, nam eius grana decem cum aquae fontanae vncii duabus infusa carnem potentius tuentur contra putredinem, quam salis marini grana sexaginta eadem quantitate aquae soluta (PRINGLE'S *Dis. of the army App. p. 21.*).

Nomen Rheum barbaricum (το ρεον το βαρβαρικον) apud ALEXANDRUM TRALLIANUM (*Lib. 8. cap. 3. ed. ANDERNACI p. 401.*) primum occurrit, hocque in debilitate hepatis et dysenteria laudauit. Rhei quoque parum admisceri aliis iussit PAULLUS AEGINETA (*Arts med. lib. 1. cap. 43. p. 17. vers. TORINI*), si validius subducenda alius esset. Sed qualis planta ab hisce intellecta fuerit, vtrum Rhaponticum, an alia, ne sagacissimus quidem hodie certo enucleabit. Quin ORIBASIVS (*Euporist. l. c. c. 9. col. 577.*), vbi verba PAULLI repetens, loco Rhei, meminit Nitri, ita vt alterutro loco vitiosa

vitiosa scriptio suspicanda sit. Nec descendam multis in indaginem Rhabarbari Arabum, eandem incertitudinem reformidans; probabile tamen est, nostrum eos in vsum medicum adhibuisse, dum suo blande purgantem vim expressius adscribant, et MESUE hanc eius potentiam a partibus volatilibus deriuat coctione facile dispergendis. Ante hosce ducentos annos inelyti isti de simplicibus exoticis scriptores GARCIA AB HORTO et ACOSTA Rhabarbari tanquam remedii vel suo tempore famigeratissimi meminerunt (Vid. CLUS. *exotic.* p. 207. 274.). In Germania praecipue ADOLPHI OCCONIS, filii, Augustae Vindelicorum Physici, qui a. 1606. aetate octoginta duorum annorum obiit, commendatione et vsu inclaruit (V. EIVS litterae in LAUR. SCHOLZII *Epist. medicinal.* n. 15. pag. 18.)

Ad praestantissima haecenus nobis cognita remedia, simul quoque vfitatissima, pertinet. Non subsistit eiusdem efficacia in primis viis, sed cum sanguine quoque haud aegre commiscetur, vel secretis liquidis sui indicium imprimat. Lotium breui post ingestum Rheum et antequam alias sensibiles virtutes exferuerit, tingitur colore rufo

Bb 3 luteo,

luteo, quasi in ictericis vel iis, qui calore febrili insigniori corripiuntur; vnde ab hominibus minus attentis peruersa diagnosi vel prognosis facile formatur. Lac puerperae quoque luteum ac amarum diuturno eius vsu redditum legitur (PAULLINI *Obs. med. phys. c. 1. Obs. 20. p. 30.*). Ita narratur ex Rhei drachma vna cum pauxillo vini ingesto sudorem, qui copiose erupit, et odore et colore rhabarbarino indusium imbuisse (MENZEL in *Ephem. nat. cur. ann. 6. 7. Obs. 78. p. 110.*). Similem in sudore mouendo et tingendo effectum memorat TILLINGIUS (*Rhabarbarologia p. 118.*). Foeces aluinas Rheo tingi notissimum.

Purgans blandum est, quod cuiuslibet aetatis et sexus hominibus plerumque tuto praebetur, et purgantibus tantum non omnibus eo praestat, quod non ventriculum debilitet, sed eundem e contrario roboret. Id incommodi tamen secum vehit, quod, si solum capitur, post effectum hunc praestitum adstringendi sua vi plerumque aluum obseret; id quod salino quodam addito praecaueri potest. Sunt qui adstringentes partes inesse Rheo negant et alui obstipationem nonnisi a praeuia purgatione deriuant (V. BOULDUK *Mem. de l'ac. R. d. sc.*

d. sc. de Paris 1710. p. 64. qui in neganda eius adstri-
 ctione multus est): sed sapor, experimentum cum
 martis Vitriolo et analysi chemica, quae multum
 terrearum partium manifestat, contraria. Sub
 fordium in primis viis indiciis et torminibus cum
 borborygmis perceptis, colluie per Rhei tempe-
 stium vium eliminata, obuium saepe itur febrili
 alias ex eiusdem in massam sanguineam ingressu
 subsequuturae.

In acutis morbis non aequè idoneum purgans
 est, ac febre absente. Nam particulis odoris san-
 guinis cursum accelerat et aestum febremque cum
 symptomatum satellitio auget; et in inflammatio-
 nibus pectoris nominatim respirandi difficultatem,
 anxietatem et reliquas molestias, peiores reddit.
 Quod tanto minus in dubium verti potest, quum
 vel in hominibus sanis ex Rheo ingesto incale-
 scentia naturali maior et inquietudo oriri soleat.
 Merito igitur iam ALOYSIUS MUNDELLA Rheum,
 tanquam calidum et siccum in febribus redarguit
 (V. EIVS *annotationes in A. MUSAE BRASSAVOLI simpl.
 med. examen*) et SEPTALIUS- (*Animaduers. et caution.
 med. lib. 5. cap. 5. p. 101.*) pariter. GEOFFROY
Mat. medicale Traité tom. 2. p. 220.) quoque illud

vituperat visceribus inflammatis et febre nimis forti. Non tamen nocet in febribus, in quibus sordes sub nimio virium dispendio praesto sunt, vt in febribus neruosis et putridis, qua sub conditione falinis mannatis aliisque purgantibus debilitantibus multo praefendum. — Haemorrhoidariis pariter non conducit (BÖCLER in HERM. *Mat. med. tom. 1. p. 120.* MODEL *Abhandl. d. Baiersch. Akad. d. Wissensch. vol. 9. p. 331.* LENTIN *Beobacht. einig. Krankh. p. 162*). Cautionem quoque iniungit in Rheo apud foeminas debilitate systematis neruosi laborantes et ad abortus pronas administrando cl. LENTIN (*loc. cit. p. 163.*).

Efficacius aluum mouet in puluere datum, quam praeparatione qualicunque subactum. Dosis pulueris in hunc scopum vulgo solet esse a scrupulo vno ad duos vel drachmam vnam. Ast est, qui a dimidia drachma effectum eundem ac ab vna integra sperat (SANDEMANN *Diff. de Rheo*). Gratius ingeritur puluis addito Cinnamomo et saccharo. Qua vero miscela non opus est, si nebula obuelatum capitur. Addito cremore Tartari, vel sale medio perfecto, minor dosis pro effectum sufficit. Quoniam vix vnquam sine leui nausea molestiusue ventris, vtut

mitibus

mitibus, effectum exserit, praestat, si nihil vrget, Rhei dosin, dum cubitum eundum est, ingerere; quod si factum fuerit, mane alui laxatio subsequitur absque turbis nocturnis. Quin nonnulli somniferam virtutem in Rheo animaduenterunt, adeo vt cl. **FORDYCE** (*New Inquiry into the putrid and inflammatory Fevers p. 157.*) versus finem putridarum februm a paucis granis Rhei somnum procurari referat, opiativitate callis, et cl. **LENTIN** (*l. c.*) idem a Rheo ante tempus somni ingesto sustineat. Pauperioribus, qui siccam formam respiciunt, pulvis exhiberi potest exceptus aqua et stimulo salino si opus, mixtus, modo pro quolibet praebio vitrum agitetur vt pulvis superiora petat. Infusum aqua calida factum efficax quidem est, sed debilius pulvere, ita vt huius grana circiter viginti quatuor plus praestent, quam si pro infuso drachma sesquialtera sumitur (**BOULDUC** *Mem. de l'ac. d. sc. 1710. p. 165.*). Rarius radix sola in infuso sumitur, nisi in notissima ista tinctura Rhei aquosa, de qua infra, quae post pulverem consuetissimam formam constituit. Extractum infuso longe debilius, ita vt drachma istius vna multum cedat efficacia pulveris granis viginti quatuor (**BOULDUC** *l. c.*). Non caret suo commodo, addere vel interponere

Rheum aliis, quae vis et natura morbi aliquando desiderat, antequam omnes fordium primarum viarum reliquiae eliminatae rite fuerint, vt cortici Pefuuiano, martialibus, amaris, opio.

In dyfenteria omnium quidem confensu eximia perpetrat. Sed de periodo, qua conueniat, difcidium, qua ipsa non rite obseruata, et optima alias remedia damnum afferunt. Omnium purgantium selectiffimum declarat DEGNERUS (*Hift. dyfent. biliofo-contagiofae, p. 140 fqq.*) multique alii medici cum eo in dyfenteria, tam ob vim purgantem quam corroborantem, quin specificum nominatim in diarrhoeis et dyfenteris biliofis. Omni morbi tempore tam in ftatu et in declinatione quam sub eius initium pari fiducia admittit. Si omnino verum effet, quod quidem ille innuit, quod faburram biliofam inuoluat, leniter abftergat, eliminat, eius acrimoniam infringat, corrigat, obtundat, imo vim anodynam praestet, et fimul intestina roboret: sane nullo alio auxilio ad dyfenteriam curandam, quam Rheo opus effet, nec compendiosior vlla via excogitari poffet. Iste puluerem nonnifi principio mali et quando minus periculi subfuit, dedit, vt plurimum sine vilo alio
addi-

additamento; tutiorem tamen iudicat tincturam ad dimidium vel integrum cochleare singulis quatuor aut sex horis exhibitam. Et sic nisi iuuerit, vt desperato casu quidem aliquando accidit, nulli tamen nociuum fuisse asseuerat, in connubio liberalis acidorum vsus. Quibusdam propinauit infusum Rhei simplex aquosum, quod vero corruptioni magis obnoxium fuit, nec paris efficaciae. Haec omnia vero licet a viro in praxi medica alias graui edicta fuerint; non diffidendum tamen, quod, quum aluum absoluta purgatione Rheum obstipare soleat, minus longe sub initium morbi, quam sub progressum et finem, hoc est, postquam aliis commodis acrimonia in primis viis stabulans eliminata fuerit, conducat. Addo ob calidam suam naturam tum praecipue, quando manifesta intestinorum inflammatio praesto vel in procinctu est, non esse opportunum. Hinc scite ill. TRALLES (*de Opio Sect. 3. p. 187.*) praetulit Rheo ineunte et adolescente morbo Tamarindos cum Manna. Consentit DON. MONRO (*Dis. in British milit. Hosp. p. 70.*), qui ideo, prima periodo praemisso emetico, altero die aliisque subsequenteribus sal catharticum amarum cum Manna et oleo eius loco in solutione aegris propinauit. Haecque miscela etiam melius successit

cl^{mo} GESNER (*Samml. v. Beob. a. d. Arzneugel. p. 26.*
 Cfr. PRINGLE *Dis. of the army p. 267.*). Praestantiam salis cathartici cl. RUSSEL MONROUM (*l. c. p. 71.*) primo edocuit. Salis cum Manna miscelae praerogatiuam quoque tribuit cl. HUCK (*in PRINGLE l. c.*). Plura contra vsum Rhei monet cl. BAKER (*Lib. de dysenteria Lond. in Opusc. p. 52.*), nempe effectum eius esse leuissimum, aut plane nullum, nonnisi tardiuscule et impotenter et fere cum augmento torminum atque inflationis officio suo fungi, imo, quoniam aluum contrahat, inimicum maxime esse. Queritur et de variis incommodis ex Rheo cl. BROCKLESBY (*Oecon. and med. Observations, p. 182.*), ob adstringentem eius naturam et quoniam iustocius euacuationes biliosas sistit, vnde multi intempestiue eo vfi mox deliria, vel eorum incrementum senserunt, item pectoris compressionem, quae adeo venae sectionem iniunxit, viribus etiamsi aliquando multum deiectis. Ill. Eques ZIMMERMANN (*Von d. Ruhr, p. 408.*), pariter diffidens Rhei praecociori vsui, Mannam et sal Sedlicense, omisso oleo in epidemia ab eo adumbrata adhibuit, initio ex voto, quae ipsa praestantiora Tamarindis cognouit. — Sed absit, vt Rheum in hoc morbo in vniuersum repudiem. Confert enim Tinctura
 Rhei

Rhei, quando reliqua dicta purgantia vomitu reiciuntur, quum ventriculus eandem ferat, vomitum haec ipsa sistat, et tandem etsi tardius morbum ipsum finiat, aliquando etiam ventriculum ita corrigat, vt reliqua purgantia sustinere queat (ZIMMERMANN *l.c.*). Insuper perseverante fluxu, postquam tormina cessarunt, et in chronicum inclinante, valde idonea est; nec debilitantibus istis purgantibus tum amplius locus concedi potest, quippe quum profluuium istud nonnisi ob relaxata nimis vasa continuet, quae corroborante sua vi Rheum egregie adstringit et firmat. Quicquid stimuli adhuc superfit, vel iterum congeratur, huius subsidio blande euerritur. Sicque reciduo malo optime obuam ibitur (Cfr. TRALLES, MONRO *ll. cc.* CLARK *on the diseases in hot countries, p. 229.*). Sponte patet, subinde ad efficaciora sistentia, vt Cascarillam, Simarubam, lignum Campefcianum &c. transeundum esse.

Variae miscelae Rhei quibusdam in dyfenteria placent, vt cum Ipecacuanha, cuius exempla alio loco iam significata (*Appar. mcd. vol. I. p. 534.*). Addo, quod ad experientiam cl. RUSSEL pauca grana Rhei cuilibet dosi Ipecacuanhae (quatuor

ad sex grana Ipecac. ille exhibet) admixta, eam vim habeat, vt Ipecacuanha purgantis magis officium absoluat, et minus solito moleste aegrum afficiat (MONRO *l. c. p. 72.*). Angli connubium Rhei cum Calomelano crebro eligunt, eo fine vt purgatio copiosior et facilior contingat. Hoc scopo vtrumque combinavit PRINGLE (*Dis. of the army p. 262.*). Cel. MONRO (*l. c. p. 72. not.*) huic miscelae tum indulgit, quando vermes focii existerunt. Opponit vero cl. CLARK (*l. c. p. 228.*) tormina inde multum augeri et tenesmum molestum raro vel nunquam inde mitescere, in climate calido autem diathesin putridam Calomelanos ad ditamento plurimum increfcere.

Prout autem Rheum diarrhoeas, quae dysenteriam excipiunt, coërcet: ita et eximiae efficaciae est in iis, quae primarium morbum constituunt, et quae ex cibis vel sua natura vel prae copia male digestis, vel liquidis corruptis abunde ad primas vias delatis oriuntur. Nam alienus in hisce fomes non solum euerritur, sed commeatus humorum vlterior roborando vasa cohibetur. Non nimis mature autem capiendum est, quum diarrhoea saepe grauiori morbo praeuertat, sed quando

vires

vires labefactari incipiunt et tormina accedunt, vel febris sese associat. Saepe solum Rheum hosce sanat. Sub manifestioribus fordium indiciis ea dosi sumatur, qua aluum euacuet; alias minori, vel post longiora interualla, vt potius adstringat. Nec ab huius beneficio grauidae vel puerperae arcendae sunt. Nominatim in ea diarrhoea, quae fluxus hepaticus nuncupatur, efficax medela est, praecipue in acidularum martialium connubio (TRALLES *l. c. Sect. 3. p. 242.*).

Sic Rheum exigua quantitate pluries sumtum proficit iis, qui aluum nimis mollem habent, et flatus, nauseam, crebro experiuntur, vel acida siue mucosa diathesi laborant. Hinc stomachicorum numerum merito auget; et addere optimo successu soleo tincturam Rhei elixiriis amaris, quibus ventriculi infirmitati subueniendi scopus est, praecipue si quid fordium in primis viis superfit. In aphthis infantum confert tum, quando crustae delapsae cum deiectionibus aluinis secedunt (ROSENSTEIN *om Barns sjukd. p. 45.*).

In affectionibus hepatis et bilis multi tantopere Rheum extollunt, vt Animam hepatis dixerint. Qui cholagogum vocarunt, vereor, ne vnice colore,

colore, quo foeces aluinae inde tinguntur, decepti fuerint. Praestans tamen est in ictero, qui a tenacibus liquidis stagnantibus originem trahit. Commodam in hunc finem proposuit miscelam Equ. a ROSENSTEIN (*l. c. p. 293.*), ab ipso Elixir hepaticum dictum. Nec inconcinne contra hunc icterum tincturae Rhei liquor terrae foliatae Tartari admiscetur. Malum hypochondriacum licet in nimia sensilitate neruorum et irritabilitate musculorum praecipuam causam agnoscat, vitia tamen viscerum digestionis ciborum et chyli praeparationi dicatorum varia iuncta habet, praecipue ventriculi et hepatis, ad quae tollenda haud exiguam symbolam Rheum tonica sua virtute affert.

In renes Rheum peculiarem effectum exserere, coloratio lotii et impetus leuis in vrina pellenda docet. An haecce allegerint quosdam ad illud in diabete tentandum, non dixerim. Multi tamen inter primaria in eiusdem curatione referunt, singularibus casibus insistentes. In casu singulari, quem proponit HARRIS (*de morb. infantil. et obs. med. ed. Amstel. 1736. p. 169.*), infusum ex Rhabbarbo et vino Canariensi vnicam medelam absoluit. Ad quem Rhei usum similitudine malicum

cum diarrhoea inuitatus fuit. Alii, qui Rhabarbarum adhibuerunt, simul alia varia pro idea diuerfa, quam de causa proxima abstrusi huius rarique morbi sibi formarunt, praeceperunt, ita vt dubium fit, quidnam iuuerit. Legi tamen merentur historiae consignatae ab HEISTERO (*Med. chir. Wahrnehm. vol. 1. p. 577.*), a FOTHERGILLO (in *Med. Observ. and Inquir. vol. 3. p. 538.*), DOBSONO (*l. c. vol. 5. p. 302.*), METZIO (*Diabetes Obs. in HALL. collect. Disp. pract. tom. 4. p. 35.*) rel. vt breuiaria varia practica trans eam, in quibus commendatur. Sed proxime dicti obseruatores Rheo potius instar commodi purgantis quam assimilationis succorum nutritiorum labefactatae vel vitii topici renum remedii, vsi sunt. Ipse a BUCHWALD (*Diff. de diabetis curatione cum primis per Rhabarbarum in HALL. coll. Diff. pract. tom. 7. P. 2. p. 762.*), qui Rheo principatum fere in hoc morbo concedit, in tribus casibus ab eo recensitis alia adiunxit, nec ea dosi et ordine Rheum dedit, quo rei praerogatiua indubia redderetur.

Hecticae infantum cum intumescencia ventris iunctae, quae insignes hinc inde strages producit, medelam saepe sese praestitit. Animam Rhei ad drachmam vnam datam laudat eo fine LINNEUS

(*Amoen. med. vol. 3. p. 228.*) et FORDYCE (*Inquiries into putrid and inflammat. Fevers p. 208. 227.*) vtitur puluere ex falis polychresti scrupulo dimidio et Rhabarbari granis tribus ad septem mane per quatuordecim dies, vel donec cesserit febris hectica aut tumor abdominis, cui pulueri tantum tribuit, vt si arcanum habuerit, diuitiarum conquirendarum aptissimum adminiculum futurum fuisse existimet.

Vermibus porro Rheum inimicum est. Testimonium huc pertinet FORESTI (*Oper. lib. 21. Obs. 32. p. 357.*), qui eo fine eius scrupulum vnum vel duos commendat, item DURETI (in HOLLER. *de morb. intern. et enarrat. annot. ad cap. 54. p. 568.*). Inter purgantia contra vermes praestantissimum declarat RIVERIUS (*Prax. med. lib. 10. p. 502.*), vt quod alui fluxui et feбри conueniat, cui tamen praemittit anthelmintica speciatim sic dicta. Multum quoque illi tribuit VAN DEN BOSCH (*Hist. constit. verminosae p. 347.*) in febribus verminosis, in falis polychrestī et Valerianae connubio, quod et in mucosis et in biliosis et verminosis affectionibus excellit. Vtique hic non omne curationis meritum in Rheum solum cadit, nec, quum PRINGLE

Rhei drachmam dimidiam cum Calomelanos granis duodecim contra lumbricos in febribus remittentibus autumnalibus militibus praescriberet (Vid. *Dis. of the army* p. 211.): attamen experientia felix praeferri iussit Rheum alii purganti remedio. Vermibus aduersum esse arbitror tam ob grauem suum odorem, quam purgante vi, et robore, quod intestinis impertit, siquidem ii praesertim vermibus afficiuntur, qui primarum viarum debilitate laborant.

De praestantia in fluore albo mulierum mox, de extracto commentaturus, agam.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

RHABARBARVM TORREFACTVM *Ph. Lond.* p. 22.

Torrefieri Rheum leni igne (in cacabo) iubetur, donec friabile fiat. Eo diminuitur purgandi vis et augetur altera adstringendi. Fortiori igne omnino perit ista prius dicta, ita vt ab aliis adstringentibus vegetabilibus Bistorta, Tormentilla rel. nihil differat. Hinc superfluum praeparati genus.

EXTRACTVM RHABARBARI *Ph. Wurt.* p. 90.

Ph. Suec. ed. 3. p. 80. Purgandi vi inferius esse puluere, supra indicaui. In diarrhoeis grana duo

vel tria pilularum forma cum cochleari vno aquae Cinnamomi pro dosi capi possunt (ROSENSTEIN *Hus. och Rese-Apotheque p. 73.*). Contra pertinacem fluorem album valere, et auctoritate duorum medicorum magni nominis et propria experientia edoctus sum. In hocce malo exiguae doses conferunt. ROSENSTEINIUS (*Apot. p. 72.*) eius pilulas binas, singulas grani vnus cum oleo destill. Cumini subactas et Canella alba conspersas, mane et vesperi per longum tempus ingerendas curauit. WERLHOFIUS (*Oper. p. 752. ed. WICHM.*) autem extractum ad scrupulum dimidium quavis nocte sumendum concessit, protracto per aliquot menses vsu. Si subsuerit suspicio eiusdem ex infectione venerea originis, exigua quantitas Mercurii dulcis feliciter subiungitur (WERLHOF). Equidem quoad dosin et tempus ROSENSTEINII consilium pluries sequutus sum optimo euentu, etiam tum quando diuturnum fuit malum, et ardorem et erosionem genitalium excitauerat.

TINCTURA RHABARBARI AQUOSA vel ANIMA RHEI *Ph. W. p. 230.* ESSENTIA RHABARBARI *Ph. Brand. p. 91.* Est infusum Rhei aquis duabus destillatis factum, cui pro extractione copiosiori et ad corrupte-

corruptelam arcendam fal Tartari additum. Additamento hocce quoque infringi nonnihil eius purgandi vis dicitur (DEGNER *l. c. p. 148.*). Si stimulus metuitur, omitti potest fal alcali. Altera aquarum destillatarum Cinnamomi aromate impraegnata est. HORSTII et ROLFINCII, tanquam auctorum, nomen adiungitur. Si euaporatione nonnihil densatur, *concentrata* vocatur. Est egregium purgans, quod additis aliquot guttis liquoris mineralis Hoffmanni gratius redditur. Laxandi scopo ab vncia vna ad duas adulto conceditur, alterandi autem sine minori quantitate ad drachmas duas. Commode dilutum aqua aromatica et fale medio adiutum partitis dosibus in mixturis hauritur. Infantibus tenellis etiam conducit mixta cum syrupo de Cichoreo cum Rheo, tantoque magis, quum, ob alcali admixtum, acidum in hisce infringat. Post puluerem Rhei haec tinctura vsitatissimum rhabarbarinum constituit.